

**校則問題（いわゆるブラック校則）
および不適切指導に関する調査
～量的調査～**

調査 B

中学校保護者データ

**ブラック校則をなくそう！プロジェクト
報道発表資料（速報）
2018年3月8日**

F1：性別

0：男性 1：女性

F1	Freq.	Percent	Cum.
0	503	50.30	50.30
1	497	49.70	100.00
Total	1,000	100.00	

F2：年齢

30：30代 40：40代 50：50代

F2	Freq.	Percent	Cum.
30	85	8.50	8.50
40	683	68.30	76.80
50	232	23.20	100.00
Total	1,000	100.00	

F3：現在の居住地（47都道府県）

都道府県番号	富山県	16	島根県	32
北海道	1	石川県	17	岡山県
青森県	2	福井県	18	広島県
岩手県	3	山梨県	19	山口県
宮城県	4	長野県	20	徳島県
秋田県	5	岐阜県	21	香川県
山形県	6	静岡県	22	愛媛県
福島県	7	愛知県	23	高知県
茨城県	8	三重県	24	福岡県
栃木県	9	滋賀県	25	佐賀県
群馬県	10	京都府	26	長崎県
埼玉県	11	大阪府	27	熊本県
千葉県	12	兵庫県	28	大分県
東京都	13	奈良県	29	宮崎県
神奈川県	14	和歌山県	30	鹿児島県
新潟県	15	鳥取県	31	沖縄県

F3	Freq.	Percent	Cum.
1	57	5.70	5.70
2	1	0.10	5.80
3	11	1.10	6.90
4	13	1.30	8.20
5	10	1.00	9.20
6	6	0.60	9.80
7	11	1.10	10.90
8	10	1.00	11.90
9	11	1.10	13.00
10	10	1.00	14.00
11	49	4.90	18.90
12	48	4.80	23.70
13	118	11.80	35.50
14	79	7.90	43.40
15	17	1.70	45.10
16	12	1.20	46.30
17	15	1.50	47.80
18	1	0.10	47.90
19	9	0.90	48.80
20	20	2.00	50.80
21	21	2.10	52.90
22	23	2.30	55.20
23	57	5.70	60.90
24	11	1.10	62.00
25	2	0.20	62.20
26	25	2.50	64.70
27	77	7.70	72.40
28	57	5.70	78.10
29	9	0.90	79.00
30	2	0.20	79.20
31	6	0.60	79.80
32	2	0.20	80.00
33	21	2.10	82.10
34	26	2.60	84.70
35	11	1.10	85.80
36	4	0.40	86.20
37	13	1.30	87.50
38	5	0.50	88.00
39	1	0.10	88.10
40	55	5.50	93.60
41	6	0.60	94.20
42	9	0.90	95.10
43	17	1.70	96.80
44	6	0.60	97.40
45	5	0.50	97.90
46	11	1.10	99.00
47	10	1.00	100.00
Total	1,000	100.00	

F4：世帯年収

1：200万円未満

2：200万円以上～300万円未満

3：300万円以上～400万円未満

4：400万円以上～500万円未満

5：500万円以上～600万円未満

6：600万円以上～700万円未満

7：700万円以上～800万円未満

8：800万円以上～900万円未満

9：900万円以上～1000万円未満

10：1000万円以上～1200万円未満

11：1200万円以上～1500万円未満

12：1500万円以上

F4	Freq.	Percent	Cum.
1	15	1.50	1.50
2	46	4.60	6.10
3	100	10.00	16.10
4	131	13.10	29.20
5	147	14.70	43.90
6	140	14.00	57.90
7	123	12.30	70.20
8	85	8.50	78.70
9	77	7.70	86.40
10	73	7.30	93.70
11	34	3.40	97.10
12	29	2.90	100.00
Total	1,000	100.00	

【本調査】

Q1 お子さんの学年性別を教えてください。

(学年と性別で別の変数にしました)

※中学生のお子様複数人いる場合、一番上の中学生のお子様について回答ください。

中学1年男子／中学2年男子／中学3年男子／

中学1年女子／中学2年女子／中学3年女子

1：中学1年 2：中学2年 3：中学3年

Q1g	Freq.	Percent	Cum.
1	292	29.20	29.20
2	347	34.70	63.90
3	361	36.10	100.00
Total	1,000	100.00	

0：男子 1：女子

Q1s	Freq.	Percent	Cum.
0	515	51.50	51.50
1	485	48.50	100.00
Total	1,000	100.00	

Q2 あなたのお子さんは、どのような中学に通っていますか？

1：国立／2：公立／3：私立／4：フリースクール／5：その他 ()

Q2	Freq.	Percent	Cum.
1	24	2.40	2.40
2	878	87.80	90.20
3	95	9.50	99.70
4	1	0.10	99.80
99	2	0.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q3 お子さんが通う中学校の学力はどの程度ですか？

1：低い 2：やや低い 3：ふつう 4：やや高い 5：高い

Q3	Freq.	Percent	Cum.
1	53	5.30	5.30
2	122	12.20	17.50
3	577	57.70	75.20
4	188	18.80	94.00
5	60	6.00	100.00
Total	1,000	100.00	

Q4 お子さんが入っている部活があればチェックしてください。(この中より1つ)

※部活を掛け持ちでやっていた方はメインの部活についてお答えください。

1 陸上競技 / 2 水泳競技 / 3 バスケットボール / 4 サッカー / 5 ハンドボール / 6 野球 /
 7 体操 / 8 新体操 / 9 バレーボール / 10 テニス / 11 卓球 / 12 バドミントン / 13 ソフト
 ボール / 14 柔道 / 15 剣道 / 16 相撲 / 17 ダンス / 18 その他運動部 / 19 演劇 / 20 合唱 /
 21 吹奏楽 (ブラスバンド) / 22 美術・工芸 / 23 書道 / 24 写真 / 25 放送 / 26 囲碁・将棋 /
 27 新聞・文芸 / 28 自然科学 / 29 調理・手芸 / 30 その他文化部 / 0 部活には入っていな
 かった

(※「部活には入っていなかった」を「0」としました)

Q4	Freq.	Percent	Cum.
0	131	13.10	13.10
1	62	6.20	19.30
2	26	2.60	21.90
3	75	7.50	29.40
4	67	6.70	36.10
5	7	0.70	36.80
6	37	3.70	40.50
7	1	0.10	40.60
8	2	0.20	40.80
9	42	4.20	45.00
10	87	8.70	53.70
11	94	9.40	63.10
12	41	4.10	67.20
13	10	1.00	68.20
14	3	0.30	68.50
15	19	1.90	70.40
17	7	0.70	71.10
18	18	1.80	72.90
19	4	0.40	73.30
20	13	1.30	74.60
21	100	10.00	84.60
22	63	6.30	90.90
23	4	0.40	91.30
25	7	0.70	92.00
26	2	0.20	92.20
27	2	0.20	92.40
28	12	1.20	93.60
29	10	1.00	94.60
30	54	5.40	100.00
Total	1,000	100.00	

Q5 お子さんの通っている中学校は、荒れていますか？

1：まったくそう思わない 2：あまりそう思わない 3：どちらともいえない 4：まあそう思う 5：とてもそう思う

Q5	Freq.	Percent	Cum.
1	308	30.80	30.80
2	450	45.00	75.80
3	198	19.80	95.60
4	37	3.70	99.30
5	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

Q6 あなたのお子さんの通っている中学校にあてはまるものを、すべてチェックしてください。お子さんに確認のうえ、ご回答ください。(複数回答)

・以下 Q6 では「1」が「ある」, 「0」が「ない」

制服がある

Q6-1	Freq.	Percent	Cum.
0	68	6.80	6.80
1	932	93.20	100.00
Total	1,000	100.00	

部活動は強制加入

Q6-2	Freq.	Percent	Cum.
0	809	80.90	80.90
1	191	19.10	100.00
Total	1,000	100.00	

シャープペンシルが使用禁止

Q6-3	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

生徒手帳がある

Q6-4	Freq.	Percent	Cum.
0	349	34.90	34.90
1	651	65.10	100.00
Total	1,000	100.00	

テストの成績を廊下に貼り出す

Q6-5	Freq.	Percent	Cum.
0	975	97.50	97.50
1	25	2.50	100.00
Total	1,000	100.00	

成績表を返される時に読み上げる

Q6-6	Freq.	Percent	Cum.
0	996	99.60	99.60
1	4	0.40	100.00
Total	1,000	100.00	

集団登校

Q6-7	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

登校時間が過ぎると校門が閉められる

Q6-8	Freq.	Percent	Cum.
0	865	86.50	86.50
1	135	13.50	100.00
Total	1,000	100.00	

体育祭の際に、大がかりな組体操がある

Q6-9	Freq.	Percent	Cum.
0	918	91.80	91.80
1	82	8.20	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q6-10	Freq.	Percent	Cum.
0	963	96.30	96.30
1	37	3.70	100.00
Total	1,000	100.00	

Q7 あなたのお子さんの生まれつきの髪の毛の色や質は、次のうちどれが当てはまりますか？

- 1 黒色のストレート
 - 2 金色のストレート
 - 3 茶色のストレート
 - 4 黒色のくせ毛
 - 5 金色のくせ毛
 - 6 茶色のくせ毛
 - 7 そのほかの色のストレート
 - 8 そのほかの色のくせ毛
- (2は該当なし)

Q7	Freq.	Percent	Cum.
1	728	72.80	72.80
3	46	4.60	77.40
4	204	20.40	97.80
5	1	0.10	97.90
6	16	1.60	99.50
7	1	0.10	99.60
8	4	0.40	100.00
Total	1,000	100.00	

Q8 「黒髪のストレート」以外を選んだ方に伺います。中学校で以下の行為を受けたことはありますか。(複数回答)

・以下 Q8 では「1」が「ある」,「0」が「ない」

髪の毛を黒く染めるよう求められた

Q8-1	Freq.	Percent	Cum.
0	998	99.80	99.80
1	2	0.20	100.00
Total	1,000	100.00	

親に地毛である証明書を書かされた

Q8-2	Freq.	Percent	Cum.
0	997	99.70	99.70
1	3	0.30	100.00
Total	1,000	100.00	

赤子の頃の写真を持ってくるように言われた

Q8-3	Freq.	Percent	Cum.
0	999	99.90	99.90
1	1	0.10	100.00
Total	1,000	100.00	

くせ毛を縮毛で直すように言われた

Q8-4	Freq.	Percent	Cum.
0	995	99.50	99.50
1	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	

先生に髪の毛についてからかわれた

Q8-5	Freq.	Percent	Cum.
0	995	99.50	99.50
1	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	

他の生徒にからかわれた

Q8-6	Freq.	Percent	Cum.
0	992	99.20	99.20
1	8	0.80	100.00
Total	1,000	100.00	

その他、学校で髪の毛について嫌な思いをさせられた

Q8-7	Freq.	Percent	Cum.
0	996	99.60	99.60
1	4	0.40	100.00
Total	1,000	100.00	

嫌な思いは特にしていない

Q8-8	Freq.	Percent	Cum.
0	751	75.10	75.10
1	249	24.90	100.00
Total	1,000	100.00	

Q9 あなたのお子さんの通っている中学校では、以下のようなルールはありますか？ あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 **Q9** では「1」が「ある」, 「0」が「ない」

給食を残すと、休み時間に遊びに行けない

Q9-1	Freq.	Percent	Cum.
0	990	99.00	99.00
1	10	1.00	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さが決められている

Q9-2	Freq.	Percent	Cum.
0	753	75.30	75.30
1	247	24.70	100.00
Total	1,000	100.00	

髪型が細かく指定されている

Q9-3	Freq.	Percent	Cum.
0	882	88.20	88.20
1	118	11.80	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さが決められている

Q9-4	Freq.	Percent	Cum.
0	607	60.70	60.70
1	393	39.30	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色が決められている

Q9-5	Freq.	Percent	Cum.
0	873	87.30	87.30
1	127	12.70	100.00
Total	1,000	100.00	

眉毛を剃ってはいけない

Q9-6	Freq.	Percent	Cum.
0	813	81.30	81.30
1	187	18.70	100.00
Total	1,000	100.00	

整髪料を使ってはいけない

Q9-7	Freq.	Percent	Cum.
0	804	80.40	80.40
1	196	19.60	100.00
Total	1,000	100.00	

チャイムの前に着席をする

Q9-8	Freq.	Percent	Cum.
0	704	70.40	70.40
1	296	29.60	100.00
Total	1,000	100.00	

カバンや制服はおさがりではなく新品でなくてはいけない

Q9-9	Freq.	Percent	Cum.
0	995	99.50	99.50
1	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	

冬でも、ストッキングやタイツ、マフラーなどの防寒対策をしてはいけない

Q9-10	Freq.	Percent	Cum.
0	964	96.40	96.40
1	36	3.60	100.00
Total	1,000	100.00	

体育や部活時に水を飲んではいけない

Q9-11	Freq.	Percent	Cum.
0	998	99.80	99.80
1	2	0.20	100.00
Total	1,000	100.00	

帰宅途中に買い物をしてはいけない

Q9-12	Freq.	Percent	Cum.
0	604	60.40	60.40
1	396	39.60	100.00
Total	1,000	100.00	

教科書や辞書を学校に置いて帰ってはいけない

Q9-13	Freq.	Percent	Cum.
0	777	77.70	77.70
1	223	22.30	100.00
Total	1,000	100.00	

日焼け止めをもってきてはならない

Q9-14	Freq.	Percent	Cum.
0	949	94.90	94.90
1	51	5.10	100.00
Total	1,000	100.00	

リップクリームをもってきてはならない

Q9-15	Freq.	Percent	Cum.
0	952	95.20	95.20
1	48	4.80	100.00
Total	1,000	100.00	

恋愛をしてはいけない

Q9-16	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

SNS をつかってはいけない

Q9-17	Freq.	Percent	Cum.
0	942	94.20	94.20
1	58	5.80	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q9-18	Freq.	Percent	Cum.
0	731	73.10	73.10
1	269	26.90	100.00
Total	1,000	100.00	

Q10 あなたのお子さんが通っている中学校で、理不尽なルールや指導がありますか。

1 はい／2 いいえ／99 わからない

Q10	Freq.	Percent	Cum.
0	520	52.00	52.00
1	80	8.00	60.00
99	400	40.00	100.00
Total	1,000	100.00	

Q12 自分の子どもが通う学校にあったら「理不尽だ」「時代に合わない」と思うルールはありますか？ あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

給食を残すと、休み時間に遊びに行けない

Q12-1	Freq.	Percent	Cum.
0	621	62.10	62.10
1	379	37.90	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さが決められている

Q12-2	Freq.	Percent	Cum.
0	804	80.40	80.40
1	196	19.60	100.00
Total	1,000	100.00	

髪型が細かく指定されている

Q12-3	Freq.	Percent	Cum.
0	766	76.60	76.60
1	234	23.40	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さが決められている

Q12-4	Freq.	Percent	Cum.
0	891	89.10	89.10
1	109	10.90	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色が決められている

Q12-5	Freq.	Percent	Cum.
0	617	61.70	61.70
1	383	38.30	100.00
Total	1,000	100.00	

眉毛を剃ってはいけない

Q12-6	Freq.	Percent	Cum.
0	863	86.30	86.30
1	137	13.70	100.00
Total	1,000	100.00	

整髪料を使ってはいけない

Q12-7	Freq.	Percent	Cum.
0	850	85.00	85.00
1	150	15.00	100.00
Total	1,000	100.00	

チャイムの前に着席をする

Q12-8	Freq.	Percent	Cum.
0	956	95.60	95.60
1	44	4.40	100.00
Total	1,000	100.00	

カバンや制服はおさがりではなく新品でなくてはいけない

Q12-9	Freq.	Percent	Cum.
0	538	53.80	53.80
1	462	46.20	100.00
Total	1,000	100.00	

冬でも、ストッキングやタイツ、マフラーなどの防寒対策をしてはいけない

Q12-10	Freq.	Percent	Cum.
0	572	57.20	57.20
1	428	42.80	100.00
Total	1,000	100.00	

体育や部活時に水を飲んではいけない

Q12-11	Freq.	Percent	Cum.
0	519	51.90	51.90
1	481	48.10	100.00
Total	1,000	100.00	

帰宅途中に買い物をしてはいけない

Q12-12	Freq.	Percent	Cum.
0	873	87.30	87.30
1	127	12.70	100.00
Total	1,000	100.00	

教科書や辞書を学校に置いて帰ってはいけない

Q12-13	Freq.	Percent	Cum.
0	850	85.00	85.00
1	150	15.00	100.00
Total	1,000	100.00	

日焼け止めをもってきてはならない

Q12-14	Freq.	Percent	Cum.
0	782	78.20	78.20
1	218	21.80	100.00
Total	1,000	100.00	

リップクリームをもってきてはならない

Q12-15	Freq.	Percent	Cum.
0	769	76.90	76.90
1	231	23.10	100.00
Total	1,000	100.00	

恋愛をしてはいけない

Q12-16	Freq.	Percent	Cum.
0	699	69.90	69.90
1	301	30.10	100.00
Total	1,000	100.00	

SNS をつかってはいけない

Q12-7	Freq.	Percent	Cum.
0	850	85.00	85.00
1	150	15.00	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q12-18	Freq.	Percent	Cum.
0	679	67.90	67.90
1	321	32.10	100.00
Total	1,000	100.00	

Q13 あなたご自身の中学時代についてお聞きします。あなたが通っていた中学校の学力はどの程度ですか？

1：低い 2：やや低い 3：ふつう 4：やや高い 5：高い

Q13	Freq.	Percent	Cum.
1	23	2.30	2.30
2	92	9.20	11.50
3	725	72.50	84.00
4	125	12.50	96.50
5	35	3.50	100.00
Total	1,000	100.00	

Q14 あなた自身が中学時代、入っていた部活があればチェックしてください

※部活を掛け持ちでやっていた方はメインの部活についてお答えください。

1 陸上競技 / 2 水泳競技 / 3 バスケットボール / 4 サッカー / 5 ハンドボール / 6 野球 / 7 体操 / 8 新体操 / 9 バレーボール / 10 テニス / 11 卓球 / 12 バドミントン / 13 ソフトボール / 14 柔道 / 15 剣道 / 16 相撲 / 17 ダンス / 18 その他運動部 / 19 演劇 / 20 合唱 / 21 吹奏楽 (ブラスバンド) / 22 美術・工芸 / 23 書道 / 24 写真 / 25 放送 / 26 囲碁・将棋 / 27 新聞・文芸 / 28 自然科学 / 29 調理・手芸 / 30 その他文化部 / 0 部活には入っていません

(*「部活には入っていません」を「0」としました)

Q14	Freq.	Percent	Cum.
0	170	17.00	17.00
1	58	5.80	22.80
2	17	1.70	24.50
3	69	6.90	31.40
4	47	4.70	36.10
5	5	0.50	36.60
6	59	5.90	42.50
7	7	0.70	43.20
8	6	0.60	43.80
9	87	8.70	52.50
10	103	10.30	62.80
11	71	7.10	69.90
12	25	2.50	72.40
13	29	2.90	75.30
14	11	1.10	76.40
15	27	2.70	79.10
18	10	1.00	80.10
19	6	0.60	80.70
20	15	1.50	82.20
21	84	8.40	90.60
22	28	2.80	93.40
23	4	0.40	93.80
24	5	0.50	94.30
25	2	0.20	94.50
26	3	0.30	94.80
27	2	0.20	95.00
28	6	0.60	95.60
29	9	0.90	96.50
30	35	3.50	100.00
Total	1,000	100.00	

Q15 あなた自身が通っていた中学校では、以下のようなルールはありましたか？ あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 Q15 では「1」が「ある」, 「0」が「ない」

給食を残すと、休み時間に遊びに行けない

Q15-1	Freq.	Percent	Cum.
0	966	96.60	96.60
1	34	3.40	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さが決められている

Q15-2	Freq.	Percent	Cum.
0	641	64.10	64.10
1	359	35.90	100.00
Total	1,000	100.00	

髪型が細かく指定されている

Q15-3	Freq.	Percent	Cum.
0	802	80.20	80.20
1	198	19.80	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さが決められている

Q15-4	Freq.	Percent	Cum.
0	546	54.60	54.60
1	454	45.40	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色が決められている

Q15-5	Freq.	Percent	Cum.
0	963	96.30	96.30
1	37	3.70	100.00
Total	1,000	100.00	

眉毛を剃ってはいけない

Q15-6	Freq.	Percent	Cum.
0	826	82.60	82.60
1	174	17.40	100.00
Total	1,000	100.00	

整髪料を使ってはいけない

Q15-7	Freq.	Percent	Cum.
0	824	82.40	82.40
1	176	17.60	100.00
Total	1,000	100.00	

チャイムの前に着席をする

Q15-8	Freq.	Percent	Cum.
0	819	81.90	81.90
1	181	18.10	100.00
Total	1,000	100.00	

カバンや制服はおさがりではなく新品でなくてはいけない

Q15-9	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

冬でも、ストッキングやタイツ、マフラーなどの防寒対策をしてはいけない

Q15-10	Freq.	Percent	Cum.
0	938	93.80	93.80
1	62	6.20	100.00
Total	1,000	100.00	

体育や部活時に水を飲んではいけない

Q15-11	Freq.	Percent	Cum.
0	849	84.90	84.90
1	151	15.10	100.00
Total	1,000	100.00	

帰宅途中に買い物をしてはいけない

Q15-12	Freq.	Percent	Cum.
0	688	68.80	68.80
1	312	31.20	100.00
Total	1,000	100.00	

教科書や辞書を学校に置いて帰ってはいけない

Q15-13	Freq.	Percent	Cum.
0	845	84.50	84.50
1	155	15.50	100.00
Total	1,000	100.00	

日焼け止めをもってきてはならない

Q15-14	Freq.	Percent	Cum.
0	939	93.90	93.90
1	61	6.10	100.00
Total	1,000	100.00	

リップクリームをもってきてはならない

Q15-15	Freq.	Percent	Cum.
0	939	93.90	93.90
1	61	6.10	100.00
Total	1,000	100.00	

恋愛をしてはいけない

Q15-16	Freq.	Percent	Cum.
0	983	98.30	98.30
1	17	1.70	100.00
Total	1,000	100.00	

SNS をつかってはいけない

Q15-17	Freq.	Percent	Cum.
0	964	96.40	96.40
1	36	3.60	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q15-18	Freq.	Percent	Cum.
0	698	69.80	69.80
1	302	30.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q16 次の事項のうち、あなた自身が中学校時代に教員から受けた行為はありますか。あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 **Q16** では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

連帯責任として叱られた

Q16-1	Freq.	Percent	Cum.
0	663	66.30	66.30
1	337	33.70	100.00
Total	1,000	100.00	

軽く叩かれた

Q16-2	Freq.	Percent	Cum.
0	659	65.90	65.90
1	341	34.10	100.00
Total	1,000	100.00	

強く叩かれた

Q16-3	Freq.	Percent	Cum.
0	664	66.40	66.40
1	336	33.60	100.00
Total	1,000	100.00	

他の人の前で強く叱責された

Q16-4	Freq.	Percent	Cum.
0	749	74.90	74.90
1	251	25.10	100.00
Total	1,000	100.00	

人前で体型などをからかわれた

Q16-5	Freq.	Percent	Cum.
0	970	97.00	97.00
1	30	3.00	100.00
Total	1,000	100.00	

人前で成績を難じられた

Q16-6	Freq.	Percent	Cum.
0	969	96.90	96.90
1	31	3.10	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色をチェックされた

Q16-7	Freq.	Percent	Cum.
0	995	99.50	99.50
1	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	

身体を性的に触られた

Q16-8	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

皆の前で謝らされた

Q16-9	Freq.	Percent	Cum.
0	954	95.40	95.40
1	46	4.60	100.00
Total	1,000	100.00	

廊下に立たされた

Q16-10	Freq.	Percent	Cum.
0	829	82.90	82.90
1	171	17.10	100.00
Total	1,000	100.00	

授業中に正座をさせられた

Q16-11	Freq.	Percent	Cum.
0	892	89.20	89.20
1	108	10.80	100.00
Total	1,000	100.00	

反省文を書かされた

Q16-12	Freq.	Percent	Cum.
0	897	89.70	89.70
1	103	10.30	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さを測られた

Q16-13	Freq.	Percent	Cum.
0	933	93.30	93.30
1	67	6.70	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さを測られた

Q16-14	Freq.	Percent	Cum.
0	904	90.40	90.40
1	96	9.60	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛を切ったり染めるよう求められた

Q16-15	Freq.	Percent	Cum.
0	951	95.10	95.10
1	49	4.90	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛を強制的に切られたり洗われたりした

Q16-16	Freq.	Percent	Cum.
0	976	97.60	97.60
1	24	2.40	100.00
Total	1,000	100.00	

部活をやめたいと言っても、認めてもらえなかった

Q16-17	Freq.	Percent	Cum.
0	992	99.20	99.20
1	8	0.80	100.00
Total	1,000	100.00	

体調が悪かったり、ケガをしていたりしても、部活への参加を強要された

Q16-18	Freq.	Percent	Cum.
0	984	98.40	98.40
1	16	1.60	100.00
Total	1,000	100.00	

体調が悪かったり、ケガをしていたりしても、授業への参加を強要された

Q16-19	Freq.	Percent	Cum.
0	985	98.50	98.50
1	15	1.50	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q16-20	Freq.	Percent	Cum.
0	661	66.10	66.10
1	339	33.90	100.00
Total	1,000	100.00	

Q17 あなたは、「私は少なくとも他の人と同じ程度には価値ある人間である」と思いますか

1:まったくそう思わない 2:あまりそう思わない 3:どちらともいえない 4:まあそう思う 5:とてもそう思う

Q17	Freq.	Percent	Cum.
1	36	3.60	3.60
2	52	5.20	8.80
3	299	29.90	38.70
4	467	46.70	85.40
5	146	14.60	100.00
Total	1,000	100.00	

Q18 「人は、ほかの人を信用しないほうが安全である」と思いますか

1:まったくそう思わない 2:あまりそう思わない 3:どちらともいえない 4:まあそう思う 5:とてもそう思う

Q18	Freq.	Percent	Cum.
1	38	3.80	3.80
2	179	17.90	21.70
3	485	48.50	70.20
4	236	23.60	93.80
5	62	6.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q19 あなた、ご自身の最終学歴について伺います。次のうち自身に当てはまるものを以下から一つ選んで下さい。

- 1 中学卒業／2 高校中退／3 高校卒業／4 (高校卒業後に) 専門学校卒業／5 短大卒業
6 四年制大学卒業／7 大学院 (修士課程) 修了以上／99 その他 ()

Q19	Freq.	Percent	Cum.
1	8	0.80	0.80
2	11	1.10	1.90
3	268	26.80	28.70
4	124	12.40	41.10
5	151	15.10	56.20
6	389	38.90	95.10
7	44	4.40	99.50
99	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	